Excessum Augusti non pridem palam fecit Tiberius, quam Agrippa Posthumo juvene inter-
empto. Tribuno tamen militum, qui illum occiderat, renuntianti factum esse quod imperas-
set; neque imperasse se, & reddituram eum Senatui rationem respondit: invidiam scilicet in
præsentia vitans. (Sueton. in Tiberio, cap. 22. Tacit. Annal. lib. 1. cap. 6. Dio, lib. 57. pag. 684.)
Provisisque demum aliis quæ tempus monebat, simul excessisse Augustum, & rerum potiri Ti-
berium Neronem, fama eadem tulit. (Tacit. ibid. cap. 5.)

Principatum tamen, quamvis neque occupare confectum neque agere dubitasset; diu tamen
recusavit impudentissimo animo: precantem Senatui, & procumbentem sibi ad genua, am-
biguis responsis & callida cunctatione suspendens: ita ut quidam coram illi exprobraverit;
Ceteros quod polliceri sint tardè præstare, sed ipsum quod præstet tardè polliceri. (Sueton. in
Tiber. cap. 24. cum Velleio Paterculo, lib. 2. cap. 24. Tacito, lib. 1. Annal. cap. 7. & Dione. l. 57.
pag. 602. 603.)

Inter novum autem principatum hunc, ut eum Tacitus appellat. (lib. 1. Annal. cap. 6. 7.) Et
priorem illum, quem biennio ante Augusti excessum Tiberius adeptus fuerat, discrimen hoc
erat: quòd ille ad exercitus & imperii Romani provincias tantùm se extenderet, hic etiam ad
ipsam urbem Dominam; in qua Tiberio, Censoriam & Tribunitiam potestatem tantùm obti-
nenti, principatus Augustalis, id est, *εὐσεβὴς καὶ βασιλικὸς*, & legum potestate omni solutus, postea
obtigit. Non enim ita cum Augusto æquale Tiberius gessit imperium, ut Lucius Verus cum M.
Antonino Philosopho; qui duo pariter Augusti primi Republicam gubernaverunt, quemad-
modum refert Spartianus. (in Hadriano, Elio Vero, & M. Aurelio Antonino.) sed cujus-
modi cum Hadriano habuit Antoninus Pius, qui ab eo adoptatus, factus est Patri & imperio
proconsulari (quoad provincias ceteras) & in Tribunitia potestate (domi) Collega, sicuti nar-
rat Julius Capitolinus. Unde & Tiberius, edictum quo patres in curiam vocabat, non novi sui
principatus, sed Tribunitiæ potestatis præscriptione posuit sub Augusto acceptæ; prætoris verò
cohortibus signum ut Imperator dedit. (Tacit. lib. 1. Annal. cap. 7.)

Pannonicæ legiones tumultuantes, subita defectione Lunæ territæ, Tiberio se submiserunt.
(Tacit. Annal. l. 1. cap. 28. Dio, l. 57. pag. 604.) Totalis ea eclipsis, die 27. Septembris, horis
5. post mediam noctem conspecta fuit: ita ut in ipso defectu Luna manè occiderit.

Apud Ovidium, libro Ponti 4. post elegiam 5. ad Sextum Pompeium hoc anno Consulatum
gerentem, sequitur ad Brutum 6. in qua mortis & Augusti & Fabii Maximi (quem hoc eodem
anno sub Tiberio decessisse ex Tacito, lib. 1. Annal. cap. 5. liquet) ille meminit. Quo tempo-
re & quintum exilii annum se exegisse & sextum tunc egisse (unde de initio ejus nobis constat)
hæcæ versibus ille indicat.